
 

 

 
Comune di Sant’Agata Fossili                                                                               

     Provincia di Alessandria                                                  
      

Codice Ente Codice Materia 
DELIBERAZIONE N. 20  

Soggetto invio ai capigruppo 
consigliari trasmessa alla Sezione 
Provinciale del C.R.C. con elenco 
N. ……. In data … 

           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE MANOVRA TARIFFARIA 2026 -BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2026 -2028. DETERMINAZIONE. 

 
SVOLTASI IN VIDEO CALL CONFERENCE 

 
 L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì 15 del mese di NOVEMBRE alle ore 11,00 nella Sala 
delle adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
        All’appello risultano: 
 

 
Numero 
d’ordine 

 
COGNOME E NOME 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
1 

 
   CAMATTI DIEGO – Sindaco 

X  

 
2 

 
   BASSANI ALBERTO FABRIZIO – Assessore 

      
             X     

 
3 

   
    ANGORI MAURIZIO – Assessore 

 
X 

          

 
 
                                                                                     TOTALI 

 
2 
 

 
             1 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Musso Dr. Giorgio in collegamento video 
WhatsApp, ai sensi del Regolamento per la disciplina delle sedute di C.C. e G.C. da svolgere in 
videoconferenza approvato con Deliberazione C.C. n. 5 del 21/05/2022, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  CAMATTI DIEGO -Sindaco - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



 

 

Delibera di G.C. N. 20 del 15/11/2025 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’art. 151 co. 1 del D.lgs. 267/2000 dispone che gli enti locali 
deliberino entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo; 

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/2006 (Legge finanziaria 2007) ai sensi 
del quale: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. 
In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno.”; 

 
VISTO il D.L. 2/3/2012 n.16 pubblicato sulla gazzetta Ufficiale n.52 del 2/03/2012 che ha 
abrogato l’art. 77 bis, comma 30 e l’art. 77 ter comma 19, visto il D.L. 25/06/2008 n.112 
convertito con modificazioni nella Legge 06/08/2008 n.133 nonché l’art. 1 comma 123 della 
legge 13/12/2010 n.220 che aveva bloccato qualunque aumento delle tariffe dei tributati 
comunali; 

 
DATO ATTO c he la ricognizione delle tariffe vigenti ha dato il seguente esito: 

 

- tariffe per la concessione di loculi cimiteriali, approvati con Delibera di Giunta Comunale n. 
15 del 22.07.2017; 

 
VISTE le disposizioni di legge in precedenza citate; 
VISTO lo statuto dell’Ente; 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
ESPRESSI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 sulla presente 
deliberazione in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario e del Segretario comunale per quanto di competenza; 

 
  Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi nei modi e forme di Legge; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, da ritenersi integralmente riportate: 
 

1) Di approvare l’atto ricognitorio delle tariffe vigenti come in premessa elencate; 
 

2) Di dare atto, per la tassa rifiuti - TARI, che il Consiglio Comunale provvederà a prendere 
atto che, in assenza del PEF TARI 2026 da parte del CCS, verranno considerati ai fini del 
rispetto dell’art. 1 comma 683 della Legge 147/2013 e s.m.i., i valori finanziari di cui al 
Piano Economico Finanziario TARI dell’anno 2025, anche in relazione alle nuove 
disposizioni a seguito delle determinazioni dell’Autorità per i servizi Pubblici – ARERA, 
con scadenza fissata per l’adozione delle tariffe TARI 2026 entro il 30 Aprile 2026; 

 



 

 

3) Di demandare al Consiglio Comunale in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 
2026/2028 la conferma delle aliquote IMU e dell’addizionale comunale IRPEF; 

 
4) Di mandare la presente a far parte della programmazione finanziaria di cui al DUPS 

2026/2028 e al Bilancio di Previsione 2026/2028. 
 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi FAVOREVOLI espressi nei 
modi e forme di Legge; 

  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la su estesa deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 
comma 4 del d.lgs.267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Delibera di G.C. N. 20 del 15/11/2025 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 
Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità TECNICO-AMMINISTRATIVA CONTABILE, della proposta di 
deliberazione formalizzata col presente atto: 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO  

 

  
F.to Diego Camatti  

__________________________  
  
 
 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 
Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 
 

IL SEGRETARIO  
COMUNALE  

  Dr. Giorgio Musso  
__________________________  

 



 

 

Delibera di G.C. N. 20 del 15/11/2025 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Camatti Diego      F.to Dr. Giorgio Musso 
__________________________     __________________________________ 
 
 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal           
Al          Ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 
 Viene Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 

125 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
 Viene comunicata al Prefetto ai sensi dell’art 135 comma 2 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 
Addì, 15/11/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Giorgio Musso 

_________________________ 
 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 del 
D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (  . .    ) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 
 

Addì, __________________     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to Dr. Giorgio Musso 

 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì,  15/11/2025                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 

 Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 3, comma 18 e54, Legge 244/2007, è 
stata pubblicata sul sito WEB il giorno _______________________ e rimarrà pubblicata per 
5 giorni consecutivi. 

        IL SEGRETARIO COMULE 
        F.to Dr. Giorgio Musso 
 
Data, __________________ 
 


